Чёваш Республики
Елч.к муниципаллă
округ.

Елч.к муниципалё

округ.н

администраций.

ЙЫШЁНУ

2024 =? январ.н 29-м.ш. № 59
Елч.к ял.
	[image: image1.jpg]

	Чувашская  Республика
Яльчикский

муниципальный округ

Администрация
Яльчикского

муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« 29 » января 2024 г. № 59
село Яльчики

О внесении изменений в постановление администрации Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики  от 30.12.2022 № 72
На основании пункта 3 статьи 20 Решения Собрания депутатов Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики от 28.10.2022 № 2/1-с «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Яльчикском муниципальном округе Чувашской Республики», администрация Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Бюджетный прогноз Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики на период до 2035 года, утвержденный постановлением администрации Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики от 30 декабря 2022 года № 72 (далее – Бюджетный прогноз до 2035 года), следующие изменения:
в разделе III:
в подразделе 3.1. «Основные подходы к формированию доходов бюджета Яльчикского муниципального округа до 2035 года»:
таблицу 1 изложить в следующей редакции:
«Таблица 1

Структура собственных доходов бюджета Яльчикского муниципального округа на период до 2035 года

	Наименование показателя
	Вариант развития экономики
	Значения показателя по годам

	2023
	2024
	2025
	2026
	2030
	2035

	1
	2
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Собственные доходы – всего, тыс. рублей
	консерва-тивный
	132060,9
	138928,1
	144207,3
	149831,4
	171602,6
	207578,8

	базовый
	132060,9
	145462,3
	149050,8
	156659,2
	187175,7
	238887,8

	из них:

	налог на доходы физических лиц, тыс. рублей
	консерва-тивный
	70908,3
	74595,5
	77430,2
	80449,9
	92139,7
	111456,6

	базовый
	70908,3
	83664,4
	86350,0
	93050,0
	111175,7
	141890,9

	доля в общем объеме собственных доходов, %
	консерва-тивный
	53,6
	53,7
	53,7
	53,7
	53,7
	53,7

	базовый
	53,6
	57,6
	57,9
	59,4
	59,4
	59,4

	акцизы, тыс. рублей
	консерва-тивный
	10534,0
	11081,8
	11502,9
	11951,5
	13688,1
	16557,8

	базовый
	10534,0
	11089,4
	11379,3
	11671,7
	13945,3
	17798,0

	доля в общем объеме собственных доходов, %
	консерва-тивный
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0

	базовый
	8,0
	7,6
	7,6
	7,5
	7,5
	7,5

	налоги на совокупный доход, тыс. рублей
	консерва-тивный
	15998,8
	16830,7
	17470,3
	18151,6
	20789,2
	25147,6

	базовый
	15998,8
	18250,0
	18750,0
	19255,0
	23005,8
	29361,7

	доля в общем объеме собственных доходов, %
	консерва-тивный
	12,1
	12,1
	12,1
	12,1
	12,1
	12,1

	базовый
	12,1
	12,5
	12,6
	12,2
	12,2
	12,3

	налоги на имущество, тыс. рублей
	консерва-тивный
	4891,8
	5146,2
	5341,7
	5550,0
	6356,5
	7689,1

	базовый
	4891,8
	4950,0
	5000,0
	5050,0
	6033,7
	7700,7

	доля в общем объеме собственных доходов, %
	консерва-тивный
	3,7
	3,7
	3,7
	3,7
	3,7
	3,7

	базовый
	3,7
	3,4
	3,4
	3,2
	3,2
	3,2

	земельный налог, тыс. рублей
	консерва-тивный
	7130,4
	7501,2
	7786,2
	8089,9
	9265,4
	11207,9

	базовый
	7130,4
	7195,0
	7195,0
	7195,0
	8596,6
	10971,6

	доля в общем объеме собственных доходов, %
	консерва-тивный
	5,4
	5,4
	5,4
	5,4
	5,4
	5,4

	базовый
	5,4
	4,9
	4,8
	4,6
	4,6
	4,6»;

приложения № 1 и 2 к Бюджетному прогнозу до 2035 года предлагается изложить в редакции согласно приложениям № 1 и 2 соответственно к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава Яльчикского
муниципального округа

Чувашской Республики

Л.В. Левый

Приложение № 1

к постановлению администрации Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики

от « 29 » января 2024 № 59
Приложение №1 к Бюджетному прогнозу

Яльчикского муниципального округа Чувашской

Республики  на период  до 2035 года

Прогноз основных характеристик бюджета Яльчикского муниципального округа  Чувашской Республики на период до 2035 года
	Наименование показателя
	Годы

	2020

(отчет)
	2021

(отчет)
	2022

(отчет)
	2023

(оценка)
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031
	2032
	2033
	2034
	2035

	I. Консервативный вариант

	2020-2022 год - консолидированный бюджет Яльчикского района, 2023-2035 год - бюджет Яльчикского муниципального округа

	Доходы консолидированного бюджета Яльчикского района  (2020 -2022 годы), доходы бюджета Яльчикского муниципального округа с 2023 по 2035 годы, тыс. рублей
	504752,6
	480125,1
	576527,8
	579135,0
	479981,5
	427337,1
	441440,1
	446384,6
	451646,9
	457248,3
	463211,3
	469732,2
	476500,9
	483711,7
	491203,7
	499187,5

	в том числе:

	налоговые и неналоговые доходы, тыс. рублей
	102827,6
	116664,2
	133322,4
	132060,9
	138928,1
	144207,3
	149831,4
	154775,9
	160038,2
	165639,6
	171602,6
	178123,5
	184892,2
	192103,0
	199595,0
	207578,8

	безвозмездные перечисления, тыс. рублей
	401925,0
	363460,9
	443205,4
	447074,1
	341053,4
	283129,8
	291608,7
	291608,7
	291608,7
	291608,7
	291608,7
	291608,7
	291608,7
	291608,7
	291608,7
	291608,7

	Изменение налоговых и неналоговых доходов

	к предыдущему году, процентов

	113,5
	117,1
	116,0
	105,2
	103,8
	103,9
	103,3
	103,4
	103,5
	103,6
	103,8
	103,8
	103,9
	103,9
	104,0

	к 2020 г., процентов

	113,5
	129,7
	128,4
	135,1
	140,2
	145,7
	150,5
	155,6
	161,1
	166,9
	173,2
	179,8
	186,8
	194,1
	201,9

	Расходы консолидированного бюджета  Яльчикского района  (2020-2022 годы), расходы Яльчикского муниципального округа (2023-2035 годы), тыс. рублей
	528444,8
	469555,1
	570270,6
	599421,7
	496261,3
	427337,1
	441440,1
	448748,3
	454091,0
	459777,9
	465832,1
	472452,5
	479324,5
	486645,4
	494251,9
	502357,6

	из них условно утверждаемые (утвержденные) расходы, тыс. рублей

	4487,0
	9372,9
	9410,1
	9522,1
	9641,4
	9768,3
	9907,1
	10051,2
	10204,8
	10364,3
	10534,2

	Дефицит/профицит, тыс. рублей
	-23692,2
	10570,0
	6257,1
	-20286,7
	-16279,8
	0,0
	0,0
	-2363,7
	-2444,1
	-2529,6
	-2620,7
	-2720,3
	-2823,6
	-2933,8
	-3048,2
	-3170,1

	II. Базовый вариант

	2020-2022 год - консолидированный бюджет Яльчикского района, 2023-2035 год - бюджет Яльчикского муниципального округа

	Доходы консолидированного бюджета Яльчикского района  (2020 -2022 годы), доходы бюджета Яльчикского муниципального округа с 2023 по 2035 годы, тыс. рублей
	504752,6
	480125,1
	576527,8
	579135,0
	498362,1
	432090,5
	450808,8
	455004,2
	462357,0
	470211,5
	478784,4
	487768,8
	497380,7
	507669,3
	518688,4
	530496,5

	в том числе:

	налоговые и неналоговые доходы, тыс. рублей
	102827,6
	116664,2
	133322,4
	132060,9
	145462,3
	149050,8
	156659,2
	163395,5
	170748,3
	178602,8
	187175,7
	196160,1
	205772,0
	216060,6
	227079,7
	238887,8

	безвозмездные перечисления, тыс. рублей
	401925,0
	363460,9
	443205,4
	447074,1
	352899,8
	283039,7
	294149,6
	291608,7
	291608,7
	291608,7
	291608,7
	291608,7
	291608,7
	291608,7
	291608,7
	291608,7

	Изменение налоговых и неналоговых доходов

	к предыдущему году, процентов

	113,5
	117,1
	116,0
	110,1
	102,5
	105,1
	104,3
	104,5
	104,6
	104,8
	104,8
	104,9
	105,0
	105,1
	105,2

	к 2020 г., процентов

	113,5
	129,7
	128,4
	141,5
	145,0
	152,4
	158,9
	166,1
	173,7
	182,0
	190,8
	200,1
	210,1
	220,8
	232,3

	Расходы консолидированного бюджета  Яльчикского района  (2020-2022 годы), расходы Яльчикского муниципального округа (2023-2035 годы), тыс. рублей
	528444,8
	469555,1
	570270,6
	599421,7
	503862,1
	432090,5
	450808,8
	456850,6
	464286,5
	472229,7
	480899,5
	489985,5
	499705,9
	510110,8
	521254,4
	533196,0

	из них условно утверждаемые (утвержденные) расходы, тыс. рублей

	4500,0
	9400,0
	4431,7
	4631,1
	4844,1
	5076,6
	5320,3
	5581,0
	5860,0
	6158,9
	6479,2

	Дефицит/профицит, тыс. рублей
	-23692,2
	10570,0
	6257,1
	-20286,7
	-5500,0
	0,0
	0,0
	-1846,4
	-1929,5
	-2018,2
	-2115,1
	-2216,6
	-2325,3
	-2441,5
	-2566,0
	-2699,5

Приложение № 2
к постановлению администрации Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики

от « 29 » января 2024 № 59
Приложение №2 к Бюджетному прогнозу

Яльчикского муниципального округа Чувашской

Республики  на период  до 2035 года

Показатели финансового обеспечения муниципальных  программ Яльчикского района Чувашской Республики (2020 - 2022 годы), Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики  (2023-2035 годы)  на период до 2035 года
(тыс. рублей)

	Наименование муниципальной программы
	Годы

	2020

(отчет)
	2021

(отчет)
	2022

(отчет)
	2023

(оценка)
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031
	2032
	2033
	2034
	2035

	Социальная поддержка граждан
	4141,4
	4526,4
	4642,0
	5503,8
	5409,2
	5439,8
	5456,3
	5560,8
	5651,3
	5748,0
	5853,5
	5964,1
	6082,4
	6209,0
	6344,7
	6490,0

	Развитие культуры
	55067,5
	29557,6
	32258,1
	51450,0
	59219,0
	45769,9
	45789,1
	46665,8
	47425,3
	48236,7
	49122,3
	50050,4
	51043,3
	52106,1
	53244,4
	54464,2

	Развитие физической культуры и спорта
	25100,8
	37249,8
	9060,0
	11366,5
	13801,8
	8348,1
	10467,1
	10667,5
	10841,1
	11026,6
	11229,0
	11441,2
	11668,2
	11911,1
	12171,3
	12450,2

	Содействие занятости населения
	210,9
	212,7
	256,3
	380,9
	385,2
	387,7
	387,7
	395,1
	401,5
	408,4
	415,9
	423,8
	432,2
	441,2
	450,8
	461,1

	Развитие образования
	229351,3
	202542,6
	259922,8
	256449,1
	225317,9
	219011,5
	218906,9
	223095,7
	226726,9
	230605,9
	234839,6
	239276,6
	244023,4
	249104,5
	254546,3
	260377,8

	Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территорий
	2236,9
	2710,0
	2980,2
	9417,7
	5746,4
	4762,3
	4762,3
	4853,5
	4932,5
	5016,9
	5109,0
	5205,5
	5308,8
	5419,3
	5537,7
	5664,5

	Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики
	0,9
	68,0
	4306,3
	1716,3
	1189,1
	321,2
	330,4
	336,7
	342,2
	348,0
	354,4
	361,1
	368,3
	376,0
	384,2
	393,0

	Экономическое  развитие Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики
	2859,6
	300,5
	4071,0

	Развитие транспортной системы
	31228,2
	31209,3
	45879,8
	79720,6
	53879,7
	54219,6
	63980,0
	65205,0
	66266,3
	67400,0
	68637,4
	69934,2
	71321,6
	72806,6
	74397,2
	76101,5

	Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов и повышение экологической безопасности
	9654,3
	75,5
	87,2
	225,0
	1138,5
	125,0
	125,0
	127,4
	129,5
	131,7
	134,1
	136,6
	139,3
	142,2
	145,3
	148,7

	Управление общественными финансами и муниципальным долгом Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики
	47325,2
	62805,3
	68288,6
	24094,6
	18771,1
	7046,0
	7186,4
	5589,2
	5680,2
	5777,3
	5883,4
	5994,6
	6113,5
	6240,8
	6377,1
	6523,2

	Развитие потенциала муниципального управления
	35820,5
	34895,8
	43167,9
	63699,5
	67816,5
	62362,9
	62796,0
	63146,1
	64173,9
	65271,8
	66470,1
	67726,0
	69069,6
	70507,7
	72048,0
	73698,6

	Развитие строительного комплекса и архитектуры

	2029,1

	Модернизация и развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства
	13033,2
	2457,2
	20432,1
	5050,5
	150,0
	150,0
	150,0
	152,9
	155,4
	158,0
	160,9
	164,0
	167,2
	170,7
	174,4
	178,4

	Обеспечение граждан Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики доступным и комфортным жильем
	10070,1
	11432,1
	9199,3
	22530,4
	20301,0
	9011,7
	9346,7
	9525,6
	9680,7
	9846,3
	10027,1
	10216,5
	10419,2
	10636,2
	10868,5
	11117,5

	Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности
	376,1
	387,0
	386,2
	520,6
	547,8
	561,6
	561,6
	572,3
	581,7
	591,6
	602,5
	613,9
	626,0
	639,1
	653,0
	668,0

	Развитие земельных и имущественных отношений
	121,8
	73,9
	288,6
	910,0
	1039,3
	631,2
	1721,3
	1754,3
	1782,9
	1813,4
	1846,7
	1881,6
	1918,9
	1958,9
	2001,7
	2047,5

	Формирование современной городской среды
	17803,6
	16097,7
	28223,7
	11233,0
	10841,3
	8642,0
	8642,0
	8807,4
	8950,8
	9103,9
	9271,1
	9446,2
	9633,6
	834,2
	10049,1
	10279,3

	Комплексное развитие сельских территорий Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики
	23196,6
	13556,4
	18293,9
	53124,1
	18308,3
	800,0
	800,0
	815,3
	828,6
	842,7
	858,2
	874,4
	891,8
	910,4
	930,2
	951,6

	Итого по программам
	507598,9
	450157,8
	551744,0
	599421,7
	503862,1
	427590,5
	441408,8
	447270,6
	454550,8
	462327,2
	470815,2
	479710,7
	489227,3
	499414,0
	510323,9
	522015,1

	Справочно

	Условно утверждаемые расходы, зарезервированные средства, распределение которых осуществляется по мере исполнения бюджета Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики

	4500,0
	9400,0
	9580,0
	9735,9
	9902,5
	10084,3
	10274,8
	10478,6
	10696,8
	10930,5
	11180,9

	Всего расходы
	507598,9
	450157,8
	551744,0
	599421,7
	503862,1
	432090,5
	450808,8
	456850,6
	464286,7
	472229,7
	480899,5
	489985,5
	499705,9
	510110,8
	521254,4
	533196,0